Дело № 1-237-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 04 июня 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Скороходова А.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области от 25.04.2012 по пп. «в,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, освобожденного 24.12.2013 условно досрочно сроком 10 месяцев 11 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, растительного происхождения, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 01.09.2018 года в 14 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров по направлению на север от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сорвал, то есть незаконно приобрел верхушечные части и листья 

<

данные изъяты>, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, которые содержат наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты>, и являются наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 34, 106 грамм, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 14 часов 01 минуты 01.09.2018 года до 15 часов 30 минут 01.04.2019 года незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров по направлению на север от дома 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 01.04.2019 года в период времени с 15 часов 31 минуты до 17 часов 00 минут положил вышеуказанное наркотическое средство в правый наружный боковой карман, надетой на нем толстовки, тем самым незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров по направлению на север от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и дал показания из которых следует, что 01.09.2018 года около 14 часов он гулял в лесополосе, расположенной за 

<

адрес> № и увидел там дикорастущее растение 

<

данные изъяты> Он сорвал немного верхушечных частей с листьями данной 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта, поместил их в находящийся при нем полиэтиленовый пакет белого цвета, решив спрятать его в этой же лесополосе, при этом он нашел углубление в земле в виде ямки, подобрал камень, которым накрыл данный пакет с 

<

данные изъяты> и ушел домой, оставив его там для последующего личного употребления, без цели сбыта, но забыл про него. 01.04.2019 года около 15 часов пошел в вышеуказанную лесополосу, где нашел данный пакет с 

<

данные изъяты>, измельчил в нем руками листья 

<

данные изъяты>, перетерев их в пакете, после чего положил пакет с 

<

данные изъяты> в правый наружный боковой карман, надетой на нем толстовки и пошел домой, чтобы в последствии лично употребить, без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать при наличии запрещенные к гражданскому обороту предметы. Он ответил им, что у него при себе ничего нет, тогда сотрудники полиции сказали, что будет произведен его личный досмотр. Он добровольно выдал в присутствии понятых пакет с 

<

данные изъяты>, а также в последствии показал место где ее обнаружил.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску в должности старшего участкового уполномоченного. 01.04.2019 года около 15 часов он осуществлял обход административного участка, расположенного возле дома № 62 по ул. Харьковская в г. Новошахтинске, РО. В 15 часов 50 минут к нему подошел мужчина, который пожелал остаться неизвестным и сообщил, что он проходил мимо лесополосы, расположенной за 

<

адрес> №, где увидел неизвестного мужчину с бородой, который возможно при себе хранит наркотические вещества. После чего им о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г. Новошахтинску. Затем он позвонил участковому уполномоченному полиции ФИО6, попросив подъехать к нему для оказания помощи в проверке данной информации, а также им были приглашены двое понятых, и по прибытию участкового уполномоченного полиции ФИО6 вместе с понятыми, они проследовали на указанное место, где на объездной дороге в районе дома 

<

адрес> в г. Новошахтинске РО был замечен мужчина с бородой. Они вместе с понятыми, по времени это было около 16 часов 20 минут, подъехали к данному мужчине и, выйдя из автомобиля, представились ему, при этом предъявив свои служебные удостоверения. Затем он попросил представиться данного мужчину, на что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий 

<

адрес> в 

<

адрес> РО, предъявив им свой паспорт. Затем им ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него какие-либо средства или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что у него таковых не имеется. После чего им повторно был задан ФИО1 аналогичный вопрос и пояснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр, на что ФИО1 пояснил, что в правом наружном боковом кармане, надетой на нем толстовки имеется полиэтиленовый пакет с измельченными листьям 

<

данные изъяты>, которые он 01.09.2018 года в 14 часов сорвал в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес> в г. Новошахтинске, РО для личного употребления, без цели сбыта, и поместил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, который в этот же день, примерно в 14 часов 30 минут спрятал в этой же лесополосе, рядом с местом, где он ее сорвал, в ямке под камнем для последующего личного употребления. 01.04.2019 года со слов ФИО1 он вспомнил про приобретенную и спрятанную им 

<

данные изъяты>, и 01.04.2019 года около 15 часов пошел в вышеуказанную лесополосу, где нашел данный пакет с 

<

данные изъяты>, измельчил в нем руками листья 

<

данные изъяты>, перетерев их в пакете, после чего положил пакет 

<

данные изъяты> в правый наружный боковой карман, надетой на нем толстовки и пошел домой, чтобы в последствии лично употребить, без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. После этого, ФИО7 сам лично из правого наружного бокового кармана, надетой на нем толстовки достал полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты>, положив его рядом с собой на землю. После чего они снова позвонили в дежурную часть, вызвав на место следственно-оперативную группу для изъятия данного наркотического средства, которое прибывшим на место дознавателем было изъято в присутствии понятых, помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана фрагментом нити черного цвета, концы нити опечатаны фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, подписями понятых, подписью ФИО1 и всех участвующих лиц. Затем ФИО1 сам добровольно показал место, где он приобрел и хранил пакет с листьями 

<

данные изъяты> для личного употребления (л.д. 43-46).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску в должности участкового уполномоченного. 01.04.2019 года он по служебным обязанностям находился на пос. Микрорайон № 3 в г. Новошахтинске, РО. Около 16 часов ему на мобильный телефон позвонил старший участковый уполномоченный полиции ФИО8 сообщил, что он находится возле дома № 62 по ул. Харьковская в г. Новошахтинске, РО, и около 15 часов 50 минут в ходе осуществления им обхода административного участка, расположенного возле дома № 62 по ул. Харьковская в г. Новошахтинске, РО, к нему подошел мужчина, который пожелал остаться неизвестным, и сообщил, что проходя мимо лесополосы, расположенной 

<

адрес>, он увидел неизвестного мужчину с бородой, который возможно при себе хранит наркотические вещества. При этом ФИО8 попросил подъехать к нему для оказания помощи в проверке данной информации. Он незамедлительно прибыл на указанное место, где старшим участковым уполномоченным полиции ФИО8 были приглашены двое понятых, и они вместе с ними проследовали на место, указанное неизвестным лицом, где на объездной дороге в районе 

<

адрес> в г. Новошахтинске, РО был замечен мужчина с бородой. Около 16 часов 20 минут они вместе с понятыми подъехали к данному мужчине и, выйдя из автомобиля, представились ему и предъявили свои служебные удостоверения. Затем старший участковый уполномоченный полиции ФИО8 попросил представиться мужчину, на что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим 

<

адрес> в 

<

адрес>, РО, при этом предъявил им свой паспорт. Затем старший участковый уполномоченный полиции ФИО8 задал ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо средства или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что у него таковых нет. После чего старшим участковым уполномоченным полиции ФИО8 повторно был задан ФИО1 аналогичный вопрос, при этом пояснил, что в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр, на что ФИО1 пояснил, что в правом наружном боковом кармане, надетой на нем толстовки имеется полиэтиленовый пакет с измельченными листьям 

<

данные изъяты>, которые он сорвал 01.09.2018 года в 14 часов в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, РО для личного употребления, без цели сбыта, и поместил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, который в этот же день примерно в 14 часов 30 минут спрятал в этой же лесополосе, рядом с местом, где он ее и сорвал, в ямке под камнем для последующего личного употребления, без цели сбыта. 01.04.2019 года со слов ФИО1 он вспомнил про приобретенную и спрятанную им 

<

данные изъяты>, и около 15 часов пошел в вышеуказанную лесополосу, где нашел данный пакет 

<

данные изъяты>, измельчил в нем руками листья 

<

данные изъяты> перетерев их в пакете, после чего положил пакет 

<

данные изъяты> в правый наружный боковой карман, надетой на нем толстовки и пошел домой, чтобы позже лично употребить ее, без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. После этого ФИО7 сам из правого наружного бокового кармана, надетой на нем толстовки достал полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты>, положив его на землю рядом с собой. После чего через дежурную часть ОМВД России по г. Новошахтинску ими была вызвана на место следственно-оперативная группа для изъятия данного наркотического средства. По приезду следственно-оперативной группы, дознаватель в присутствии понятых изъял полиэтиленовый пакет с измельченной 

<

данные изъяты>, который был помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана фрагментом нити черного цвета, концы нити опечатаны фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, подписями понятых, подписью ФИО1 и всех участвующих лиц. После чего ФИО1 сам добровольно показал место, где он приобрел и хранил пакет с листьями 

<

данные изъяты> для личного употребления (л.д.48-51). 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>. 01.04.2019 года около 16 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, на что он согласился, и вместе со вторым понятым, приглашенным также сотрудниками полиции на их автомобиле проследовали на объездную дорогу, расположенную напротив 

<

адрес> в г. Новошахтинске, РО, где сотрудники полиции пояснили, что им стало известно о том, что должен идти парень с бородой, у которого возможно при себе хранятся наркотические средства. Подъехав на данную дорогу, они увидели мужчину на вид 35-40 лет, который был одет в джинсовые брюки серого цвета, толстовку серого цвета, обут в туфли черного цвета, и он был с бородой. Они подъехали к данному мужчине, вышли из автомобиля и подошли к нему, при этом сотрудники полиции представились ему, предъявив свои служебные удостоверения, а затем попросили представиться данного мужчину, на что неизвестный мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявив свой паспорт. Затем в их присутствии сотрудники полиции задали вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что таковых при нем не имеется. После этого сотрудники полиции повторно задали ФИО1 аналогичный вопрос и пояснили, что в отношении него будет произведен личный досмотр. После чего ФИО1 пояснил, что в наружном правом боковом кармане, надетой на нем толстовки находится, принадлежащий ему полиэтиленовый пакет с измельченной 

<

данные изъяты>, при этом рассказал, что данную 

<

данные изъяты> он сорвал 01.09.2018 года около 14 часов, находясь в лесополосе, расположенной за 

<

адрес> № в г. Новошахтинске, РО, а затем, поместив ее в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, спрятал его в ямку, накрыв сверху камнем, оставив на вышеуказанном месте для последующего личного употребления, а сам ушел домой. Как пояснил ФИО1, только лишь 01.04.2019 года он вспомнил про данную 

<

данные изъяты> и в этот же день около 16 часов он пошел на место, где ее ранее спрятал и хранил, и, взяв там пакет 

<

данные изъяты>, измельчил ее руками внутри пакета, и положил в наружный правый боковой карман, надетой на нем толстовки для последующего личного употребления путем выкуривания, без цели сбыта и направился домой. После чего сам лично из наружного правого бокового кармана, надетой на нем толстовки, достал полиэтиленовый пакет с измельченной 

<

данные изъяты> и сам лично положи его на землю рядом с собой. Затем, прибывший на место дознаватель в их присутствии изъял пакет 

<

данные изъяты>, поместил его в полимерный пакет черного цвета, горловину пакета обвязал нитью черного цвета, концы нити опечатал фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, его подписью, подписью второго понятого, подписью ФИО1 и остальных участвующих лиц. После чего ФИО1 сам добровольно показал место, где он сорвал и хранил пакет с листьями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> для личного употребления (л.д. 53-56).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>. 01.04.2019 года около 16 часов он находился на 

<

адрес> № в г. Новошахтинске, РО. В это время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился, и вместе со вторым понятым, приглашенным также сотрудниками полиции на их автомобиле проехали на объездную дорогу, расположенную напротив 

<

адрес> в г. Новошахтинске, РО, при этом сотрудники полиции пояснили, что им от неизвестного мужчины, стало известно о том, что в районе данной объездной дороги должен идти парень с бородой, у которого возможно при себе хранятся наркотические средства. Подъехав на данную дорогу, они увидели идущего мужчину с бородой, на вид 35-40 лет, он был одет в джинсовые брюки серого цвета, толстовку серого цвета, обут в туфли черного цвета. Они подъехали к данному мужчине, выйдя из автомобиля подошли к нему, сотрудники полиции представились, предъявив свои служебные удостоверения, а затем попросили представиться данного мужчину, на что неизвестный мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявив по просьбе сотрудников полиции свой паспорт. После чего в их присутствии сотрудники полиции ФИО1 задали вопрос, имеются ли при нем какие-либо вещества, или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что таковых при нем нет. Затем, сотрудники полиции повторно задали ФИО1 аналогичный вопрос и пояснили ему, что в отношении него будет произведен личный досмотр. После этого ФИО1 пояснил, что в наружном правом боковом кармане, надетой на нем толстовки находится, принадлежащий ему полиэтиленовый пакет с измельченной 

<

данные изъяты> при этом рассказал, что данную 

<

данные изъяты> он сорвал 01.09.2018 года около 14 часов, находясь в лесополосе, расположенной за 

<

адрес> № в 

<

адрес>, РО, а затем, поместив ее в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, спрятал в ямку, накрыв сверху камнем, оставив ее на вышеуказанном месте для последующего личного употребления, без цели сбыта, а сам ушел домой. Со слов ФИО1, вспомнил про данную 

<

данные изъяты> только лишь 01.04.2019 года, и в этот же день около 16 часов он пошел на место, где ее ранее спрятал и хранил, и, взяв там пакет 

<

данные изъяты>, измельчил ее руками внутри пакета, и положил в наружный правый боковой карман надетой на нем толстовки для последующего личного употребления путем выкуривания, без цели сбыта, направившись домой. После чего ФИО1 сам из наружного правого бокового кармана, надетой на нем толстовки, достал полиэтиленовый пакет с измельченной 

<

данные изъяты> и положил его на землю рядом с собой. Затем, прибывший на место дознаватель, в его присутствии и в присутствии второго понятого изъял пакет 

<

данные изъяты>, поместил его в полимерный пакет черного цвета, горловину пакета обвязал нитью черного цвета, концы нити опечатал фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, его подписью, подписью второго понятого, подписью ФИО1 и остальных участвующих лиц. После чего ФИО1 сам добровольно показал место, где он сорвал и хранил пакет с листьями 

<

данные изъяты> для личного употребления (л.д. 59-62).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров на север от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где у ФИО1 была обнаружена и изъята измельченная растительная масса коричневого цвета, а также был осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от участка, описанного выше, где ФИО1 незаконно приобрел и хранил измельченную растительную массу, в ходе осмотра данного участка местности изъято ничего не было (л.д. 12-16).

Заключением эксперта № от 16.04.2019, согласно которому представленная измельченная растительная масса коричневого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия, содержит наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, постоянной массой 34, 106 г. Первоначальное количество растительной массы, представленной на исследование, составляло - 34, 306 г. (л.д. 38-40).

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2019, согласно которому было осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - наркотическое средство 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33, 906 г. (л.д. 65-67, 70).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 05.04.2019, согласно которому у гр. ФИО1 обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 26-28).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 17.04.2019, согласно которому гр. ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении не нуждается (л.д. 33).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д. 11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 12-20), состояние здоровья (л.д.112).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, ранее судимого, с учетом смягчающих и наличием отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: трудоустроиться в течение 6 (шести) месяцев, не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33, 906 г. хранящиеся камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новошахтинску (квитанция № от 16.04.2019) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов